ipso anno adversus Antonium quanta nulla umquam humana vox cum admiratione eloquentiae auditus fuerat: vix adtollentes lacrimis oculos humentes intueri trucidati membra civis poterant. *Bassus Aufidius* et ipse nihil 18  
 5 de animo Ciceronis dubitavit, quin fortiter se morti non praebuerit tantum, sed obtulerit. *Aufidi Bassi*: Cicero paulum remoto velo postquam armatos vidit, 'ego vero consisto,' ait, 'accede veterane, et si hoc saltem potes recte facere, incide cervicem.' Trementi deinde dubi-  
 10 tantique: 'quid si ad me,' inquit, 'primum venissetis?' *Cremutius Cordus* et ipse ait Ciceronem secum cogitasse, 19  
 utrumne Brutum, an Cassium, an Sex. Pompeium peteret, sed omnia illi displicuisse praeter mortem. *Cremuti Cordi*: Quibus visis laetus Antonius, cum peractam pro-  
 15 scriptionem suam dixisset esse, quippe non satius modo caedendis civibus, sed differtus quoque, super rostra exponit. Itaque quo saepissime ingenti circumfusus turba processerat, quae paulo ante coluerat piis contionibus in quibus multorum capita servaverat, eo tum per artus singu-  
 20 los laceratus, aliter ac solitus erat a civibus suis conspectus est, praependenti capiti orique eius inspersa sanie, brevi ante princeps senatus Romanique nominis titulus, tum pretium interfectoris sui. Praecipue tamen solvit pectora omnium in lacrimas gemitusque visa ad caput eius de-  
 25 ligata manus dextera, divinae eloquentiae ministra; ceterorumque caedes privatos luctus excitaverunt, illa una communem. *Bruttedi Nigri*: 'Elapsus interim altera 20  
 parte villae Cicero lectica per agros ferebatur; sed ut vidit adpropinquare notum sibi militem, Popilium nomine,  
 30 memor defensum a se laetiore vultu adspexit. At ille victoribus id ipsum imputaturus occupat facinus caputque decisum nihil in ultimo fine vitae facientis, quod alterutram in partem posset notari, Antonio portat oblitus se paulo ante defensum ab illo. Et hic voluit positi in

rostris capitis miserabilem faciem describere sed magni-  
 21 tudine rei obrutus est. Vt vero iussu Antonii inter duas  
 manus positum in rostris caput inspectum est, quo toti-  
 ens auditum erat loco, datae gemitu et fletu maximo viro  
 inferiae, nec, ut solet vitam depositi in rostris corporis  
 contio audivit, sed ipsa narravit. Nulla non pars fori  
 aliquo actionis inclutae signata vestigio erat; nemo non  
 aliquid eius in se meritum fatebatur: hoc certe publicum  
 beneficium palam erat, illam miserrimi temporis servitu-  
 tem a Catilina dilatam in Antonium.' 10

Quoties magni alicuius viri mors ab historicis narrata  
 est, totiens fere consummatio totius vitae et quasi funebris  
 laudatio redditur. Hoc semel aut iterum a Thucydide  
 factum, item in paucissimis personis usurpatum a Sal-  
 lustio, T. Livius benignius omnibus magnis viris praesti- 15  
 tit: sequentes historici multo id effusius fecerunt. Cice-  
 roni hoc, ut Graeco verbo utar, *ἐπιτάφιον Livius* reddit.  
 22 'Vixit tres et sexaginta annos, ut, si vis afuisset, ne inma-  
 tura quidem mors videri possit. Ingenium et operibus et  
 praemiis operum felix, ipse fortunae diu prosperae; in 20  
 longo tenore felicitatis magnis interim ictus vulneribus,  
 exilio, ruina partium pro quibus steterat, filiae exitu tam  
 tristi atque acerbo, omnium adversorum nihil ut viro dig-  
 num tulit praeter mortem, quae vere aestimanti minus  
 indigna videri potuit, quod a victore inimico nil crudelius 25  
 passurus erat quam quod eiusdem fortunae compos ipse  
 fecisset. Si quis tamen virtutibus vitia pensaret, vir mag-  
 nus ac memorabilis fuit et in cuius laudes exsequendas  
 Cicerone laudatore opus fuerit.' Vt est natura candi-  
 dissimus omnium magnorum ingeniorum aestimator T. 30  
 23 Livius, plenissimum Ciceroni testimonium reddidit. *Cor-*  
*di Cremuti* non est operae pretium referre redditam Cice-  
 roni laudationem; nihil enim ipso aut Cicerone dignum  
 est, ac ne hoc quidem quod paene maxime tolerabile est:

‘Proprias enim simultates deponendas interdum putabat, publicas numquam vi decernendas : civis non solum magnitudine virtutum, sed multitudine quoque conspiciendus.’

*Aufidi Bassi* : ‘Sic M. Cicero decessit, vir natus ad reipublicae salutem, quae diu defensa et administrata in senectute demum e manibus eius elabatur, uno ipsius vitio laesa, quod nihil in salutem eius aliud illi quam si caruisset Antonio placuit. Vixit sexaginta et tres annos ita, ut semper aut peteret alterum aut invicem peteretur, nullamque rem rarius quam diem illum, quo nullius interesset ipsum mori, vidit.’ *Pollio* quoque *Asinius*, qui 24 Verrem Ciceronis reum fortissime morientem tradidit, Ciceronis mortem solus ex omnibus maligne narrat, testimonium tamen quamvis invitus plenum ei reddidit : ‘Huius ergo viri tot tantisque operibus mansuris in omne aevum praedicare de ingenio atque industria supervacuum est. Natura autem atque fortuna pariter obsecuta est ei, si quidem facies decora ad senectutem prosperaque permansit valetudo, tum pax diutina, cuius instructus erat artibus, contigit. Namque ad priscam severitatem iudicii exactis maxima noxiorum multitudo provenit, quos obstrictos patrocinio incolumes plerosque habebat. Iam felicissima consulatus ei sors petendi et gerendi (magna munera deum) consilio industriaque. Utinam moderatius secundas res et fortius adversas ferre potuisset ! Namque utraeque cum evererant ei, mutari eas non posse rebatur. Inde sunt invidiae tempestates coortae graves in eum, eo certiorque inimicis adgrediendi fiducia ; maiore enim simultates adpetebat animo quam gerebat. Sed quando mortalium nulli virtus perfecta contigit, qua maior pars vitae atque ingenii stetit, ea iudicandum de homine est. Atque ego ne miserandi quidem exitus eum fuisse iudicarem, nisi ipse tam miseram mortem putasset.’ Adfirmare vobis possum nihil esse in historiis 25

eius hoc quem rettuli loco disertius, ut mihi tunc non laudasse Ciceronem, sed certasse cum Cicerone videatur. Nec hoc deterrendi causa dico, ne historias eius legere concupiscatis : concupiscite et poenas Ciceroni dabit. Nemo tamen ex tot disertissimis viris melius Ciceronis mortem deploravit quam *Severus Cornelius* :

- 26 Oraque magnanimum spirantia paene virorum  
 In rostris iacuerе suis : sed enim abstulit omnis,  
 Tamquam sola foret, rapti Ciceronis imago.  
 Tunc redeunt animis ingentia consulis acta 10  
 Iurataeque manus deprensaque foedera noxae  
 Patriciumque nefas extinctum : poena Cethegi  
 Deiectusque redit votis Catilina nefandis.  
 Quid favor aut coetus, pleni quid honoribus anni  
 Profuerant ? sacris exulta quid artibus aetas ? 15  
 Abstulit una dies aevi decus, ictaque luctu  
 Conticuit Latiae tristis facundia linguae.  
 Vnica sollicitis quondam tutela salusque,  
 Egregium semper patriae caput, ille senatus  
 Vindex, ille fori, legum ritusque togaeque, 20  
 Publica vox saevis aeternum obmutuit armis.  
 Informes voltus sparsamque cruore nefando  
 Canitiem sacrasque manus operumque ministras  
 Tantorum pedibus civis proiecta superbis  
 Proculcavit ovans nec lubrica fata deosque 25  
 Respexit. Nullo luet hoc Antonius aevo.  
 Hoc nec in Emathio mitis victoria Perse,  
 Nec te, dire Syphax, non fecerat hoste Philippo ;  
 Inque triumphato ludibria cuncta Iugurtha  
 Afuerant, nostraeque cadens ferus Hannibal irae 30  
 Membra tamen Stygias tulit inviolata sub umbras.
- 27 Non fraudabo municipem nostrum bono versu, ex quo  
 hic multo melior *Severi Cornelii* processit :  
 Conticuit Latiae tristis facundia linguae.

*Sextilius Ena* fuit homo ingeniosus magis quam eruditus, inaequalis poeta et plane quibusdam locis talis, quales esse Cicero Cordubenses poetas ait, pingue quiddam sonantis atque peregrinum. Is hanc ipsam proscripti-  
onem recitaturus in domo Messalae Corvini Pollionem  
Asinium advocaverat, et in principio hunc versum non sine adsensu recitavit :

Defendus Cicero est Latiaeque silentia linguae.

Pollio Asinius non aequo animo tulit et ait : ‘Messala,  
10 tu quid tibi liberum sit in domo tua, videris : ego istum  
auditurus non sum cui mutus videor’; atque ita consur-  
rexit. Enae interfuisse recitationi Severum quoque Corne-  
lium scio, cui non aequae displicuisse hunc versum quam  
Pollioni adparet, quod meliorem quidem, sed non dis-  
15 similem illi et ipse composuit.

## C. VELLEIUS PATERCVLVS

OUR knowledge of this historian is wholly based upon information given by himself. From it we learn that he served for many years as a soldier, reaching the rank of a prefect of cavalry and legate. He took part in the campaigns in Germany and Pannonia under Tiberius, who subsequently secured for him the praetorship, with which office his public activity seems to have ended.